
 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 767 del 07/12/2020 

 

C O M U N E  D I  A V I A N O  
Prov in c ia  d i  Po rdenone 

________________________ 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 
 
Determinazione Num. Reg. Int 198 del 07/12/2020  
Determinazione Num. Reg. Gen. 767 del 07/12/2020 esecutiva in data 07/12/2020  
 
OGGETTO: Revoca atto n. 758 dd. 03/12/2020 ai sensi dell’art. 21 quinquies L. 241/1990 e s.m.i. e nuova 

indizione procedura negoziata, senza bando, per la fornitura di una nuova autospazzatrice 
aspirante stradale, compreso il ritiro del mezzo di proprietà attualmente in dotazione. Indizione 
gara con procedura di acquisto tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul portale telematico 
eAppaltiFVG. Procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma2, lettera c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
come modificato e/o integrato dall’art.1, comma 2, lettera b) D.L. 76/2020 convertito con L. 
120/2020. CUP: I30A20000010004 - CIG: 85456025DB.  

 
I L  R E S P O N S A B I L E   

 
DATO ATTO che il Comune di Aviano dispone di un parco mezzi di proprietà utilizzato per l’espletamento delle 
funzioni istituzionali dell’Ente; 
 
DATO ATTO che, in particolare, il Comune di Aviano svolge in economia, mediante l’utilizzo di una spazzatrice di 
proprietà, il servizio di spazzamento meccanico di strade e aree pubbliche; 
 
ATTESO che la spazzatrice IVECO 135-14 targata PN 317262 è stata immatricolata nel 1991 e monta attrezzature 
Johnston VT600 fornite dall’allora leader del mercato MORO SpA, oggi rilevata da aziende straniere che hanno 
diversificato la produzione e modernizzato la gamma dei prodotti rendendo particolarmente difficoltoso reperire 
ricambi per macchine datate quali quella in argomento e quindi eseguire interventi di riparazione delle stesse; 
 
VALUTATO insostenibile il costo degli interventi di manutenzione sul mezzo anzidetto e antieconomico il 
mantenimento in esercizio dello stesso;  
 
ACCERTATO che vi è la necessità di provvedere all’acquisto di una nuova autospazzatrice aspirante stradale per 
sostituire il mezzo sopra descritto; 
 
CONSIDERATO che la spesa è finanziata con fondi propri di Bilancio e trova copertura al cap. 3010/2 “

”; 
 
RITENUTO di dover dare avvio alle procedure necessarie per garantire l’affidamento della fornitura di cui trattassi 
con la massima sollecitudine possibile e, comunque, entro la fine del corrente anno; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

 



 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 767 del 07/12/2020 

RICHIAMATA la determinazione n.758 dd. 03/12/2020 “

”; 
 
ESEGUITE successivamente le seguenti valutazioni: 
- come descritto in premessa, il Comune dispone di un mezzo per lo spazzamento meccanico che presenta costi 

di gestione elevati in termini di manutenzione straordinaria, oltre che dotazioni datate, del quale, per questo, è 
opportuno inserirne il ritiro nelle condizioni di fornitura della nuova spazzatrice; 

- quanto sopra si tradurrà in un risparmio per l’Ente che, in caso contrario, si troverebbe a doverne disporre la 
rottamazione onerosa o, in alternativa, il mantenimento in uso a regime ridotto ma con costi fissi comunque 
elevati e alto rischio di dover affrontare riparazioni antieconomiche o di trovarsi a non poterne più reperire i pezzi 
di ricambio; 

- le ditte che saranno chiamate a formulare un’offerta per la fornitura di un nuovo mezzo in genere dispongono di 
canali commerciali che ne consentiranno una valutazione che si tradurrà in una convenienza economica per il 
Comune;   

 
VERIFICATO che ricorrono le circostanze di cui all’art. 21 quinquies L. 241/1990 e s.m.i. in merito all’istituto della 
“revoca del provvedimento” per il “…

…”; 
 
ATTESO che, per quanto sopra, si rende necessario revocare il succitato provvedimento; 
 
ACCERTATO altresì non sussistere i presupposti del “ ” introdotti dalla L. 7/2007 in conseguenza 
della revoca in argomento perché la stessa non comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati 
e, quindi, nessun indennizzo di sorta;  
 
VISTA la lettera d’invito predisposta dal Settore Lavori Pubblici e Manutenzione per la richiesta di preventivi per la 
fornitura in oggetto ai fini dell’espletamento della procedura di gara di cui all’art. 36 c. 2 lett. c), nonché i relativi 
allegati;  
 
VISTA, in particolare, la scheda tecnica predisposta dal Servizio Manutenzione recante le caratteristiche del mezzo 
da acquistare, allegata alla lettera di invito; 

 
VISTO l’elenco ditte qualificate da invitare alla gara;  
 
RILEVATO che le ditte sono state individuate tra quelle iscritti nel portale eAppaltiFVG a cui sarà richiesta la 
formulazione del preventivo di spesa da presentare entro 10 (dieci) giorni consecutivi e si procederà così come 
disciplinato dalla lettera invito; 
 
RITENUTO di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati; 
 
DATO ATTO che per l’espletamento dell’affidamento del servizio verrà utilizzata la modalità telematica, ai sensi 
dell’art. 58 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale delle Stazioni Appaltanti del Friuli Venezia Giulia “e-Appalti 
FVG” URL https://eappalti.regione.fvg.it  all’interno dell’area Richiesta d’Offerta “RDO”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1 comma 450 della l.  296 del 2006 recita che: “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore 
a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328 comma 1 del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 



 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 767 del 07/12/2020 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
 
RITENUTO pertanto, di avvalersi della procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. c) del d.lgs. 50 del 2016, come 
modificato dall’art.1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 che recita:  

… ; 
 
RITENUTO di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. come modificato 
dall’art.1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020;  
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e le relative procedure, per 
cui si rende necessario indicare: 
-  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
-  le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che l’affidamento che si attiva col presente provvedimento garantisce il rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 in quanto nella procedura eAppaltiFVG l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico; 
 
ACQUISITO il codice di gara richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 
e Forniture CIG 85456025DB; 
 
ACQUISITO il CUP assegnato al progetto I30A20000010004; 
 
VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTI il D.L. 76/2020 e la Legge di conversione 120/2020;  
 
VISTO lo Statuto dell‘Ente; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 5 del 15.06.2020 di nomina della Geom. Luciana Bernardis quale Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzione: 
 
RICORDATO che al presente affidamento sarà data adeguata pubblicità tramite la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 dd. 11 maggio 2020 di approvazione del Bilancio di previsione 
pluriennale 2020/2022, dichiarata immediatamente eseguibile e successive modificazioni; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 6 agosto 2020 di variazione e assestamento del Bilancio 
di previsione pluriennale 2020/2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29 settembre 2020 di variazione del Bilancio di previsione 
pluriennale 2020/2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 27 novembre 2020 di variazione, assestamento e verifica 
degli equilibri del Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

D E T E R M I N A  



 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 767 del 07/12/2020 

 
1. la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di revocare la determinazione n.758 dd. 03/12/2020 ai sensi dell’art. 21 quinquies L. 241/1990 e s.m.i. per il 

mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento, ovvero la 
intervenuta necessità di inserire in gara il ritiro del mezzo di proprietà comunale attualmente in dotazione con 
le motivazioni descritte in premessa; 
 

3. di adottare visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente provvedimento quale determina a contrarre 
ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
4. precisato che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare la fornitura di una nuova autospazzatrice 

aspirante stradale per la manutenzione della rete viaria comunale di competenza, compreso il ritiro del mezzo 
di proprietà attualmente in dotazione; 

- il contratto sarà perfezionato secondo le modalità previste sul portale telematico delle stazioni appaltanti del 
Friuli Venezia Giulia eAppaltiFVG; 

- il valore del contratto è stimato inferiore a € 213.500,00 IVA 22% esclusa; 
 
5. di indire una gara mediante procedura ai sensi dell’art.36 c.2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. come 

modificato dall’art.1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020; 
 
6. stante l’urgenza di affidare il servizio de quo per l’attivazione dello stesso entro i termini indicati negli atti di 

gara, con procedura di acquisto tramite Richiesta di Offerta sul portale telematico eAppaltiFVG; 
 

7. di stabilire che la RDO (Richiesta di Offerta) sarà inoltrata agli operatori economici regolarmente iscritti sul 
portale telematico eAppaltiFVG, di cui all’allegato “elenco ditte”; 

  
8. di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 3010/2 “

”; 
 

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

 
10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio dell’Ente, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

11. di trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa / Attività di Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line del sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

  

 

 Il Responsabile del Servizio 
  Luciana Bernardis 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNARDIS LUCIANA
CODICE FISCALE: BRNLCN62M70E098M
DATA FIRMA: 07/12/2020 12:23:03
IMPRONTA: 33D2C9D8BDAC3F4E36E2513A79D10F915A08D8B1D0DC3749257EF2C545A659A4
          5A08D8B1D0DC3749257EF2C545A659A4756E3C5811674F50441CB6CC6B5D49C0
          756E3C5811674F50441CB6CC6B5D49C01306CED157CA03590DD20C85DC71F73C
          1306CED157CA03590DD20C85DC71F73C1492158A1FDEC2ADAF98DB1CF46DCB4D


